dimus. Hoc autem loco satius habebimus, si utilitates solas explicuerimus, neque has quidem omnes cum demonstratione, sed quæ dogmata prius in illo opere demonstrata, necessario sequuntur, sola precedentium dogmatum mentione facta, eas velut probatas ac concessas sumemus. Usus sanè illius $\psi\alpha\lambda\lambda\iota\sigma\tau\epsilon\iota\sigma\acute{\iota}\varsigma$ corporis nullus alius est putandus, quàm $\psi\alpha\lambda\lambda\iota\delta\omega\pi$, id est fornicum in edificijs. quemadmodum enim fornice ad incumbentia onera sustinenda, sunt quavis alia figura aptiores: ita & hoc corpus partem cerebri omnem incumbentem sine dolore ac citra molestiam sustinet. Undique enim sibi ipsi simillimum est, quod rotundum est atque orbiculare: ob idq; omnium figurarum ad patiendum est difficillimū, omniumq; etiam est capacissimum, earum quæ equalem habent dimensionem. Est autem commodum id haudquaquam contemnendum vasis, meatibus, ventriculis: omnibus denique quæ ad continendum substantias quasdam fuerunt comparata. Quandoquidem horum omnium ea sunt præstantissima, quæ minima corporis mole, plurimum continere queant. Itaque & in meatu huius corpore qui est inter ventriculum hunc, qui corpori $\psi\alpha\lambda\lambda\iota\sigma\tau\epsilon\iota\sigma\acute{\iota}\varsigma$ subiacet, & pancephalidis ventriculum easdem figuræ huius utilitates possis numerare. Nam & ab omnibus iniurijs est remotissimum, & capacissimum, ferendoq; oneri accommodatissimum, quod rotundum

est. Idem autem censendum est, & de reliquis totius corporis meatibus, de omnibus arterijs ac venis, omnibusq; ventriculis. Omnia quidem hæc sunt spherica, sed propter ea quæ ab ipsis deriuntur & inseruntur, propterq; illorum quibus incumbunt contactum, mutuasq; cum vicinis corporibus adnexiones & disiunctiones, spheræ quidem perfectio vitatur, rotunda tamen figura adhuc manet. Quin si medium ipsum ventriculi cuiusque spectes, omnium id comperies rotundissimum, vt quod nullis dum vitatum sit apophysibus, sed adhuc germanam retineat figuræ suæ speciem. Pari modo si ab anterioribus ventriculis caui ac medijs loci fornicem ademptum intellexeris: si ablatas etiam quæ ad nares deferuntur, apophyses: si postremò productiones eas quæ ad obliquas atque infernas partes pertinent, mente detraxeris (de quarum vtilitate postea differemus) quod reliquum erit spheræ, speciem penitus representabit. Atque etiam ab eo ventriculo, qui in posteriore est cerebro, si tum prædicti meatus insertionem, tum productionem in spinalem medullam abstuleris, erit & ipse orbicularis.

Praxageræ & Philotimi detegitur ignorantia.

CAP. XII.

DE figura itaq; ipsorum hæc sufficiant. De magnitudine autem non hîc solum, sed in toto etiam corpore, ventriculos quidem, qui material

viales magis substantiis recipiunt, consentaneum est esse maiores: minores verò, qui materias maiorum virium ac facultatis continent. Multum enim quibusque materijs inest excrementum, quo separato atque excreto, & eo quod utile est reliquum, conuenientem iam qualitatem adeptio: ad propositum finem iam peruenisse opificem rectè dixeris. Quò fit vt posterioris cerebri ventriculus minor merito sit anterioribus. Quòd si quis etiam commuè ipsorum locum expendere seorsum velit, quartum eum cerebri ventriculum numerans: hoc quoque minor est cerebelli ventriculus. Quandoquidem meninx *χραιοειδής* (quam ventriculos parte interna succingere dicebamus) ad hanc vsq; progreditur cavitatē, quæ est fornici similis. Quæ enim hæc proximè subsequuntur corpora, suntq; circum meatum, duriore iam consistentia sunt, quàm vt cingulo indigeant: similiter autem & quæ circum totum posteriorem sunt ventriculū. Diximus enim antea, quòd totum cerebellum, duritie multum à cerebro distidet. Quo loco subit mihi admirari Praxagoram & Philotimum, non modo propter dogmatum absurditatem, verum etiam propter eorum, quæ in anatomis apparent, ignorantiam. Superabundantiã enim quandam, seu spinalis medullæ propaginem, existimant esse cerebrum: ob eamq; causam longis flexibus atque inuolucris constare ipsum affirmant, quam posterius quidem cerebrum, quod spinali

medullæ est continuum, minimè eiusmodi compositionis sit particeps, antèrius verò, euidentissimè compositionem hanc ac plurimam præ se ferat. Et quòd eò maior adhuc est horum virorum error, non intelligunt, quòd partibus solis cerebri quæ ad basim pertinent, spinalis medulla est continua, quæ sole ex omnibus partibus, flexibus carent. Dura enim cum sint, à seipsis habent tutam sedis firmitudinem, tenui meninge, quæ sese succingat ac firmet, nihil indigentes. Eoq; modo optimi viri multam subeant turpitudinem est necesse, cum sprete veritate, quæ initio posuerunt dogmata sequi volunt ac defendere. Atque etiam qui à cranio cerebrum aiunt conformari, non mihi videntur animaduertisse, quòd cerebrum ipsum à dura meninge est seiunctum, neque quòd eadem meninx cranion quidem contingit, non tamen ei adherescit: Sed neque etiam intelligunt, quòd illam prius oportuisset conformari, neque quòd ipsum cranium est eiusmodi.

De cerebello.

CAP. XIII.

Sed quoniam eo orationis sumus deducti, non oportet formam *ωαρευνεφάδιος*, i. cerebelli prætermittere indiscussam. Non enim ex magis flexibus tenui meningi interceptis, vt cerebrum: sed ex multis quidem & his admodum paruis corporibus, non tamen simili illis modo est conflatà. Postea verò quàm in toto cerebri corpore, non in solis eius ventriculis (quemadmodum alibi demonstrauit

strauimus) spiritus animalis multus continetur: existimare oportet plurimum etiam in cerebro posteriore ipsum contineri, ut quod omnium, qui in totum corpus distribuuntur, neruorum futurum erat principium, mediaq; illa interualla quae partes eius connectunt, spiritus esse vias. Porro Erasistratus quod ipsa quidem ἐπιγυγὰς (sic enim cerebellum nominat) cerebro magis variam habet compositionem, rectè pronuntiat: cum autem perplexam esse hanc magis in hominibus dicat, quàm in alijs animalibus, & cum ea etiam cerebrum, propterea quod homines mente ac ratiocinatione cetera animantia superant, non amplius mihi videtur equè rectè sentire, cum ipsi certè etiam asini cerebrum habeant admodum perplexum: quos oportebat, si morum spectes ruditatem ac stuporem, cerebrum habere simplex omnino & sine vlllo plexu ac varietate. Melius autem fortè fuisset existimare, intellectum sequi non compositionis varietatem, sed corporis, quod cogitat atque intelligit (quodcumque id sit) bonam temperiem. Neque enim bonitas ac perfectio intellectus multitudini spiritus animalis potius videtur attribuenda, quàm qualitati. Sed nunc quoque nisi quis velut freno quodam orationem inhibuerit, in maiora quàm presenti disputationi conueniat, dogmata ingrediens, sine modo vagabitur: tametsi fieri nõ potest, ut is effugiat, quin animae substantiam attingat, qui corporis ipsam continen-

tis constructionem explicat: verum vt hoc fieri non potest, ita celeriter ad institutum reuerti possumus, quando immorari non est necesse.

De eo quod ab anatomicis *κωναρίον* appellatur.

CAP. XIII.

Rursus igitur ad partes, quæ post medium sunt ventriculum, reuersi consideremus, cuius rei causa corpus id, quod ad principium meatus incumbit, qui ventriculum hunc cum cerebro posteriore coniungit, extiterit: quod ab anatomicis *κωναρίον* appellatur. Est autem corpus hoc substantia quidem, glandula: figura autem, cono perquam simile, vnde ei nomen quoque est impositum, utilitatem autem ei eandem esse existimant aliqui quæ est pyloro ventriculi. Nam vt hunc confirmant esse glandulam, prohibereque ex ventriculo cibum, prius quam is coctus sit, in tenue intestinum transumi: ad eundem modum et hanc glandulam *κωναρίον* in principio meatus constitutam qui meatus spiritum ex medio ventriculo in parencephalidis ventriculum transmittit, custodem quendam esse aiunt, et velut economum esse quantum spiritus mitti oporteat. Ego vero ante exposui, de ventriculi pyloro quid sentire oporteat. Hanc vero glandulam cono adsimilem, magnamque venæ diuisionem oplëtem (à qua omnes ferè qui in anterioribus sunt ventriculis, plexus *χοροελεϊς* conflantur) in eum usum, in quem reliquæ glandulæ

dula venarum diuisiones firmantes, arbitror fuisse factam. Etenim positio ipsa venae eadem omnino est cum hisce glandulis, quarum summitatem quidem vena illis partibus insidet, ubi plurimum ipsa diuiditur. Reliqua vero ipsarum pars, proportionem distantiae vasorum ex diuisione productorum, adaugetur, & eousque progreditur, quoad vasa haec sublimia feruntur, postquam autem primum vena haec corpus ipsius cerebri ingressa à conuario iam relinquuntur: firmamentum autem & illi ipsi, & venis fit cerebri corpus, eo loco situm. Opinari autem transitui spiritus praesse id conarium, hominum est *συνωληνοειδούς*, hoc est, vermiformis, epiphyseos actionem ignorantium, & plus equo glandulae largientium. Nam si cerebri ipsius esset particula, quemadmodum pylorus est ventriculi, liceret ipsi, vna cum cerebri dilatationibus ac compressionibus ex suo opportuno situ dimoto aperire vicissim meatum ac claudere. Postea vero quam neque omnino cerebri pars est glandula haec, neque ab internis partibus ventriculi, sed extrinsecus ipsi adheret: quomodo possit tam magna in meatu efficere, cum ipsa moueri ex sese nequeat? Ac quid prohibet (dicet forsitan aliquis) quo minus ipsa per se moueatur? quid tandem aliud prohiberet, quam si ita esset, glandula quidem (si deus placet) cerebri facultatem habeat ac dignitatem, cerebrum vero ipsum, corpus duntaxat erit cerebri meatibus interceptum, tanquam instrumentum ad pa-

rendum ei idoneum, quod mouere ipsum suapte natura possit. Sed hæc quàm ignorantia sint plena, atq; inscitia, quid opus est cõmemorare? Nam quòd somniant, oportere quidem illic alicubi circa meatum cerebri particulam esse eiusmodi, quæ spiritus transitui præsit ac dominetur, inuenire autem ipsi nequeunt, non est conarion: sed ea est epiphysis quæ secundum totum meatum extenditur, *σκώλικι*, id est, vermi adsimilis (nominant enim eam, qui magis in anatomis sunt versati, à sola figura, *σκώλικοειδῆ*, id est vermiformem appellantes epiphysim.) Eius porrò positio & natura, & cum partibus vicinis communio sic habet: Ex vtraq; meatus parte, tennes sunt ac prælongæ cerebri eminentiæ, quas *γλῆσιæ*, id est paruas nates appellāt, quorum concursus hominum coniunctis inter sese femoribus rectissimè comparaueris. Sunt autem qui *Διδύμοις*, hoc est, testiculis ea assimilantes, malunt vocare *Διδύμοις*, quàm *γλῆσιæ*. Nonnulli verò corpora conario propinqua vocant *Διδύμοις*: quæ verò his sunt proxima, *γλῆσιæ*. Sinistræ igitur ac dextræ meatus partes, horum ipsorū sunt corpora, superiores verò à tenui quadam membrana, non tamen imbecilla operiuntur glutijs vtrinque coniuncta, quæ sanè membrana, ad posteriorem vsque ventriculum exporrecta, finis est inferior epiphysios *σκώλικοειδὸς*, quæ nihil habet didymis simile, neque glutijs. Illa enim multipliciter est articulata: hæc autem vbiq; sunt
simis

similia, non tamen ubiq; composita [particulis per
 membranas.] Porro epiphysis hæc *συνδνησος* *ἄσ*,
 præterquã quod variè est articulata, atq; ex quã-
 plurimis particulis per mēbranas tenues connexis
 cōposita, id quoq; adhuc habet eximium ac præci-
 puum, cōuexa quidē ipsius ac tenuis est ad vētri-
 culum posteriōrē extremitas, quo loco in superia-
 centem membranã desinere dicebamus. Inde autē
 paulatim adaucta atque amplificata, dorsum ha-
 bet propemodū distantie glutiorū æquabile, ob id
 longa quidē secūdum meatū porrecta, ipsum totū
 planè obstruit, retrò autem in orbes reflexa, simul
 ita mēbranã abstrahit cōuexis suis particulis con-
 nata: meatū autē totū tantūm aperit, quātum re-
 trorsū cesserit. Cū enim dū reflectitur, in sphaera
 modū fiat rotūda, in se ipsamq; cōsideat, quantum
 minuitur lōgitudō, statūm augetur latitudo. Itaq;
 consentaneū est, paulūm quidē in orbes reuoluta,
 ob eamq; causam paulo magis ampliata, in solas
 meatus partes, quæ ad basim sunt, strictissimas
 nequaquam ingredi posse fines ipsius inferiores.
 Maiore verò refractione facta, ob idq; amplitudi-
 ne magis aucta, plus & de meatu ipso aperitur,
 semper autem tantūm aperitur, quantum assidue
 de cōuexitate eius minuitur, in ipsum ingressu-
 ra. Quorum nihil probè factū fuisset, si paulo
 crassiorem aut tenuiorem, quàm nunc est, natura
 fecisset epiphysin. Quãdoquidem à crassiori, mea-
 tus nunquã claudi exacte potuisset, quod nunquã
 epiph

epiphysis partibus suis tenuissimis, ad meatus angustias peruenire potuisset. *A* tenuiori autē nō modo non claudī exactē potuisset, sed ne probē quidem aperiretur. Nam aut interea dum clauderetur, spiritus quidpiam elaberetur, ut potē non tota ipsius amplitudine ob epiphyscos tenuitatem occupata: dum autem aperiretur, multam prius oporteret fieri refractionem: aut nunquam fines conuexi attollerentur: à basiq; ipsius meatus abscederent. Atqui si paulō crassiore aut tenuiore epiphysi meatum ipsum non bellē neque moderatē aperiri claudiq; contingat, quid futurum censemus, si presentem consistentiam plurimum superaret? nōne ornatum omnem qui omnibus simul inest, funditus conturbatum, ac labefactatum iri? Atqui nullam sanē inuenias constructionis bonitatem ad actionis perfectionem, meliorem ea, quæ eo bonitatis peruenit, ut si vel tantillum immutetur, tota vitietur. Nam ubi multam addere aut adimere licet eorū quæ insunt, sine vlla ipsius opificij lesione, ibi sapientem admodum opificem nemo requirat: in quibus verō si quid vel tantillum per incuriam fuerit præteritum, totum simul perit. in his perfectæ artis est specimen. Verumtamen si constructione reliqua inculpata, tantum in epiphyscos mole vitium, opificij bonitatem labefactaret, quæ neque magnopere iuuare possit aut incommodare, nemo fortasse minus in fortunam, eam culpam, quàm in artem translulerit. *At*
quon

quoniam quod in vermiformis epiphyses magnitudine, hoc in alijs etiam omnibus accidit (quicquid enim transmutaueris, id actioni nocebit, quemadmodum protinus ostendemus) quoniam pacto non is erit ridiculus, qui naturam arte priuauerit? Nam glutia tanto meatu sunt altiora, ut ipsis incumbat epiphysis atque inuehatur. Et totus meatus ob aliud nihil fuit praelongus, nisi ut motus ipsius multam haberet in quantitate differentiam. Præterea quæ ex multis ac paruis dense sunt compositiones, eandem præbent utilitatem. Ut enim ipsa in maioris ac minoris ratione differentia sit quamplurima, plurimas ipsi contorsiones ac flexus attribuit. At quod ex his omnibus, motus faciles ac multos erat habitura, periculumque erat ipsam conuexis glutiorum dorsis inuehentem, ex ipsis præcipitatum iri ac deuolutum, ipsumque meatum destituere, natura ligamenta quedam ipsi cum glutijs est machinata, quæ dissectionum periti tendones appellant, à quibus utrinque constricta ac coercita continetur, ne vagari possit. Porro duram quoque ipsam, quo ab iniurijs esset tutior, effecit, non tamen eousque duram, ut pars cerebri amplius non esset. Sed hic quoque æstimata ad unguem utilitate, eousque duram effecit, ut cerebri pars semper esset. Cæterum etiamsi omnia hæc, quæ ei nunc insunt, haberet: flexiones tamen quas ex compositione habet, obliquas aut rectas effecisset, non autem, quo modo

do nunc habent, transuersas, nulla sanè ex eis esset commoditas. Neque enim quo modo diximus, rotunda fieret, nisi retro transuersis flexibus reuolueretur. Neque etiam (vt demonstrauimus) paulatim meatum aperire ac claudere posset: sed vno hoc præterito: tanta ac talis omnium, quæ circum meatum hunc sunt, corporum constructio esset inutilis: Constat igitur iam satis his qui animum sermoni adhibuerunt, in multis quidem lesam iri duntaxat actionem, in quibusdam verò funditus labefactatum iri, si aliorum, quorum mentionem fecimus, quippiam immutatum fuerit.

Itaque nullam inuenire possum rationem, qua probare quis possit, hæc non summe artis esse opera.

*

G A L E